

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de julio de 2023

CUENTAS DE PRODUCTOS				1,083,836,613.60
Primas por Seguro Directo				
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				170,605,537.90
PRIMAS DIRECTAS NETAS				913,231,075.70
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	41,634,412.62			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	41,634,412.62		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			4,460,944.10	37,173,468.52
TOTAL DE PRIMAS NETAS				950,404,544.22
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				258,575,541.09
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				691,829,003.13
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			213,617,499.33	
MÁS:				
Variaciones Productos			107,875,186.11	(105,742,313.22)
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				586,086,689.91
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN				
Gastos de Adquisición y Renovación		157,696,120.06		
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		49,272,648.04	108,423,472.02	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	419,654,070.77			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	1,387,937.80	421,042,008.57		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	29,491,217.79			
Salvamentos y Recuperaciones	32,688,350.64	62,179,568.43	358,862,440.14	(467,285,912.16)
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				118,800,777.75
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones		3,333,827.29		
Gastos de Administración		101,645,472.39	104,979,299.68	
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		41,403,218.95		
Productos de Inversiones		63,811,808.55	105,215,027.50	(235,727.82)
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				119,036,505.57
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			37,544,954.29	
MENOS:				
Otros Gastos			8,865,507.16	28,679,447.13
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				147,715,952.70
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			1,228,172.48	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			70,315.26	1,157,857.22
UTILIDAD (PÉRDIDA)				148,873,809.92
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				26,587,677.85
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				122,286,132.07

Guatemala, 9 de agosto de 2023

Luis Antonio De Aldana
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yot
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodríguez
GERENTE